На правах рукописи

АЮШЕЕВА ЭРЖЕНА БАИРОВНА

**ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ БУДДИЙСКИХ ПЕРСОНАЖЕЙ И
МОТИВОВ В ЗАПАДНОБУРЯТСКОЙ ГЭСЭРИАДЕ**

Специальность 10.01.09 – Фольклористика

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

Улан-Удэ – 2020

Работа выполнена в
Федеральном государственном бюджетном учреждении науки
Институте монголоведения, буддологии и тибетологии
Сибирского отделения Российской академии наук (ИМБТ СО РАН)
в отделе литературоведения и фольклористики

**Научный руководитель:** Дампилова Людмила Санжибоевна, доктор филологических наук, доцент, Главный научный сотрудник отдела литературоведения и фольклористики ИМБТ СО РАН

**Официальные оппоненты:** Неклюдов Сергей Юрьевич, доктор филологических наук, профессор УНЦ типологии и семиотики фольклора ФГБОУ ВО «Российский государственный гуманитарный университет»
Санжеева Лариса Цырендоржиевна, доктор филологических наук, доцент кафедры английского языка и лингводидактики Института филологии, иностранных языков и массовых коммуникаций ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет им. Доржи Банзарова»

**Ведущая организация:** ФГБОУ ВО «Калмыцкий государственный университет имени Б. Б. Городовикова»

Защита состоится « 09 » декабря 2020 г. в \_\_\_\_\_. на заседании диссертационного совета Д.002.209.04 на базе ФГБУН Институт мировой литературы имени А. М. Горького Российской академии наук по адресу: 121068, г. Москва, ул. Поварская, 25а.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБУН Институт мировой литературы им. А. М. Горького Российской академии наук по адресу: 121068, г. Москва, ул. Поварская, 25а и на официальном сайте института [\[ссылка\]](#).

Автореферат диссертации разослан « \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2020 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета
кандидат филологических наук

Говенько Татьяна Владимировна

## **ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ**

Героический эпос о Гэсэре считается венцом эпического творчества и наиболее крупным памятником фольклорного наследия бурятского народа. Варианты этого сказания зафиксированы практически на всей территории этнической Бурятии и записаны от представителей разных родоплеменных групп. В отличие от кратких восточных прозаических версий, улигеры западной бурятской эпической традиции бытовали в устной стихотворной форме: они насчитывают десятки тысяч строк, характеризуются полнотой повествования и сохранностью архаичной мифологической основы. Параллельно с восточной бурятской и особенно монгольской эпическими традициями, испытавшими осязаемое буддийское влияние, западнобурятские эпические тексты также демонстрируют буддийские вкрапления в виде отдельных персонажей и реалий, однако эти элементы в значительно меньшей степени интегрированы в художественный мир эпоса. Поскольку, таким образом, для бурятской эпической традиции оценка буддийского фактора представляет особый интерес, данное диссертационное исследование посвящено анализу функционирования буддийских элементов и их взаимодействия с шаманско-мифологическими компонентами в западнобурятских версиях Гэсэриады. Системное описание буддийского фактора играет важную роль в изучении механизмов трансляции и трансформации региональных вариантов национального эпоса монгольских народов.

### **Актуальность темы исследования**

Локальная традиционная культура отдельных этнических сообществ в современной фольклористике остается в фокусе актуальных научных исследований. В устно-поэтическом творчестве бурят нашли отражение истоки и закономерности развития народного мировоззрения, что диктует необходимость изучения и дальнейшего осмысления богатого эпического наследия Гэсэриады с акцентом на детальный анализ ее локальных

вариантов. Повышенное внимание общества к фольклорному наследию как отражению национальной идентификации этноса и необходимость изучения региональных фольклорных традиций, являющихся неотъемлемой составляющей духовной культуры народа, также обуславливает актуальность рассматриваемого вопроса.

Анализ буддийского компонента в западнобурятских вариантах Гэсэриады может дать толчок к пониманию и проработке социокультурных аспектов изучения эпического наследия. Освещение характера связи разных сторон духовного развития народа и привлечение результатов исследования к современному видению роли фольклорных памятников в самоидентификации национальностей может помочь в разрешении возникших на сегодня конфликтных ситуаций в общественных кругах Бурятии.

### **Степень научной разработанности проблемы**

Вопросы религиозно-магического пространства Гэсэриады относятся к числу недостаточно изученных тем, однако отдельные аспекты проблемы рассматривались в работах по языку и поэтике эпоса, историко-типологических исследованиях. Крупные научные труды касаются прежде всего проблем генезиса эпосов монгольских народов, сравнительно-сопоставительного анализа художественных систем версий и вариантов Гэсэриады, этнографического описания эпического мира улигеров, а также отражения общих религиозно-магических представлений в эпосе.

Буддийская тема в бурятской Гэсэриаде в той или иной степени затрагивалась в трудах зарубежных и отечественных эпосоведов. Труды Б. Я. Владимирцова<sup>1</sup>, С. А. Козина<sup>2</sup>, Н. Н. Поппе<sup>3</sup>, С. Ю. Неклюдова<sup>4</sup> посвящены

---

<sup>1</sup> Владимирцов Б. Я. Монголо-ойратский героический эпос / Пер., вступ. ст. и прим. Б. Я. Владимирцова. – Пб. – М.: Гос. изд., 1923. – 254 с.

<sup>2</sup> Козин С.А. Эпос монгольских народов. – М.-Л.: Изд-во АН СССР, 1948. – 248 с.

<sup>3</sup> Поппе Н. Н. Халха-монгольский героический эпос. – М.-Л.: Изд-во АН СССР, 1937. – 125 с.

Поппе Н. Н. Об отношении бурят-монгольского Гэсэра к монгольской книжной версии // Зап. / Бурят-монгольского ГИЯЛИ. – Улан-Удэ, 1941. – Вып. 5–6. – С. 7–19.

<sup>4</sup> Неклюдов С. Ю. Героический эпос монгольских народов. Устные и литературные традиции. – М.: Наука, ГРВЛ, 1984. – 310 с.; Неклюдов С. Ю. Фольклорный ландшафт Монголии. Эпос книжный и устный. – М.: Индрик, 2019. – 592 с.

общей проблематике эпоса монгольских народов. Разным аспектам Гэсэриады посвящен целый ряд работ С. Ю. Неклюдова, среди них немало внимания уделено бурятским вариантам сказания. Исследователи отмечают самобытность бурятской Гэсэриады, ее архаичность и поверхностность буддийского влияния.

Теоретико-методологической базой исследования стали труды В. Я. Проппа<sup>5</sup>, Е. М. Мелетинского<sup>6</sup>, С. Ю. Неклюдова<sup>7</sup>, О. М. Фрейденберг<sup>8</sup>. Среди зарубежных исследований, посвященных генезису сказания, традиционным верованиям и мифологическим представлениям монгольских народов необходимо назвать работы Ц. Дамдинсурэна<sup>9</sup>, Л. Лёринца<sup>10</sup>, В. Хайссига<sup>11</sup>, К. Сагастера<sup>12</sup>.

В работах бурятских исследователей широко освещаются разные аспекты проблематики эпоса. А. И. Уланов<sup>13</sup> посвящает ряд работ изучению генезиса и исторического развития Гэсэриады, анализу мифологических представлений, народных и религиозных традиций, отраженных в эпосе.

---

<sup>5</sup> Пропп В. Я. Морфология сказки. 2-е изд. – М.: Главная редакция восточной литературы издательства «Наука», 1969. – 170 с.; Пропп В. Я. Исторические корни волшебной сказки. – СПб.: Изд-во С.-Петербург. ун-та., 1996. – 362 с.

<sup>6</sup> Мелетинский Е. М. Происхождение героического эпоса. Ранние формы и архаические памятники. – М.: Изд-во восточной литературы, 1963. – 462 с.

Мелетинский Е. М. Палеоазиатский мифологический эпос. – М.: Наука. ГРВЛ, 1979. – 233 с.

<sup>7</sup> Неклюдов С. Ю. Особенности изобразительной системы в долитературном повествовательном искусстве // Ранние формы искусства. – М.: Искусство, 1972. – С. 195–200; Неклюдов С. Ю. Мотив и текст. Язык культуры: семантика и грамматика: к 80-летию со дня рождения акад. Н. И. Толстого (1923–1996) / Отв. ред. М. Толстая. – М.: Индрик, 2004. – С. 236–247; Неклюдов С. Ю. Морфология и семантика эпического мотива в фольклоре монгольских народов // Китай и

[…]

содержавших обрядовые тексты, дополнительно подкрепляет буддийскую коннотацию мотива *шара ном* (желтая книга). В одном из вариантов наличие книжных тэнгри является доказательством духовной мощи каждого из двух противоборствующих небесных кланов, а спор за право присоединения в свои ряды срединного тэнгри, также обладающего книгой, носит принципиальный характер, свидетельствуя о статусе священной книги *ном*. В вариантах унгинской версии основная функция книги определяется как информационная: получение знания о способах одоления врага, поступление сигнала об опасности, толкование произошедшего, предсказание будущего – однако встречается и другой аспект применения: Гэсэр читает книгу в

минуты душевного расположения (гедонистическая или рекреационная функция).

В эхирит-булагатской версии книга обозначается заимствованием из русского языка *хэнииг*, *хэниига* и является сокровенной частью физического тела героя: Гэсэр хранит священный предмет внутри себя, в нужные моменты извлекая ее из своей печени / изо лба. После разговора книга просит поскорее спрятать, скрыть ее от других глаз. Книга вбирает в себя функции одушевленного персонажа: представляет собой собеседника, способного вести диалог, практически всезнающего, но не застрахованного от ошибки (эпизод с предательством *Гагурай Ногон духэй*). Способность говорить и давать советы сближает этот атрибут с образом волшебного помощника и советника, сюжетные повороты подтверждают полноценное участие книги в эпическом действии (сюжетообразующий потенциал мотива). Установлено, что мотив желтой книги Майдари, характерный для всей эхирит-булагатской эпической традиции, отличается трафаретностью и формульностью.

В **Разделе 3.3.** «Раннебуддийские мифологические мотивы» показано, что в архаичной мотивной основе бурятской Гэсэриады сохранились компоненты, восходящие к древнеиндийской мифологии, пришедшие в бурятскую традицию вместе с монгольско-тибетским ядром сюжета. При всем различии версий в эпическом мире бурятского улигера обнаруживают устойчивость объекты сакральной географии эпического пространства *гора Меру / Сумеру*, *Молочное море*, космогонические понятия *замби* (в значении 'срединный мир людей', 'Вселенная'), *кальпа* (в значении 'начальное состояние Вселенной'), а также мифологические существа – демон *Раху*, адаптированный как «черный дьявол Архан», и птица *Гаруда* в виде гигантской птицы под разными именами.

Мотив Мировой горы присутствует не только в зачине, но и в эпическом действии, тесно переплетаясь с другими традиционными мотивами, соединяясь с культом гор, существовавшим у монгольских народов с глубокой древности. Во многих случаях гора Сумеру предстает как

пристанище буддийских персонажей и место для совершения таинства (наречение новым именем, жертвоприношение, благословение). Таким образом архаичный раннебуддийский мотив оказывается напрямую связан с остальными буддийскими элементами Гэсэриады более позднего, по всей видимости, появления.

В **Заключении** излагаются выводы, сделанные на основе проведенного исследования.

Установлено, что буддийские элементы присутствуют в повествовательной канве западнобурятской Гэсэриады на поверхностном семантическом уровне, отражая самые элементарные сведения о буддизме в представлениях бурят («народный» буддизм), демонстрируя нестабильность и подвижность в эпическом тексте (в том числе взаимозаменяемость буддийских и шаманских персонажей), что свидетельствует о наслоении на исходную мифологическую основу.

Выявлено, что с буддийскими персонажами (Будда и лама) связаны традиционные мотивы просьбы о помощи и покровительства и новый для эпической традиции бурят мотив поклонения.

Определено, что в эпическом повествовании присутствуют элементы, создающие неконцентрированный, рассеянный буддийский мотивный фон. Таковы мотивы книги, жилища, некоторые космогонические понятия и образы мифологических существ.

Перспективами дальнейшего исследования темы является расширение рамок сравнительно-сопоставительного анализа версий Гэсэриады с точки зрения буддийского влияния. Кроме того, без понимания особенностей бурятской Гэсэриады сложно представить общую картину трансформации и сохранности сюжета эпоса в разных регионах центральноазиатского мира. Характеристика функционирования буддийских мотивов и персонажей в западнобурятской Гэсэриаде может внести определенный вклад как в исследование религиозных воззрений в фольклоре монгольских народов, так

и в прояснение вопросов генезиса, распространения и трансформации эпического текста.

Статьи, опубликованные в изданиях, входящих в перечень рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты на соискание ученой степени кандидата наук:

1. Цыдыпова Э.Б. Персонажи буддийского культа в унгинской версии Гэсэриады // Вестник Бурятского государственного университета. – 2010. – Вып. 10. – С. 248–251.
2. Аюшеева Э.Б. Ном – священная книга в бурятской Гэсэриаде // Вестник Бурятского государственного университета. – 2014. – Вып. 10-4. – С. 152–157.
3. Аюшеева Э.Б. Мотив просьбы о помощи в эпосах монгольских народов // Филологические науки. Вопросы теории и практики. Тамбов: Грамота, 2017. – № 5(71): в 3-х ч. – Ч. 1. – С. 10–12.
4. Аюшеева Э.Б. Образ буддийского божества в эпосе «Галвын үлгэр» («Сказание о кальпе») // Вестник Бурятского государственного университета. 2017. – Вып. 6. – С. 201–209.
5. Аюшеева Э.Б. Буддийский персонаж и трансформация мотива в бурятской Гэсэриаде // Филология: научные исследования. 2018. – № 4. – С. 334–340.
6. Аюшеева Э.Б. Особенности образа ламы в бурятской Гэсэриаде // Филологические науки. Вопросы теории и практики. – Тамбов: Грамота, 2018. – № 12. – Ч. 2. – С. 222–226.
7. Аюшеева Э.Б. Будда и его функционирование в бурятской Гэсэриаде // Филология: научные исследования. – 2019. – № 6. – С. 194–199.