Отзыв

на автореферат диссертации Аюшеевой Эржены Баировны
«Функционирование буддийских персонажей и мотивов
в западнобурятской Гэсэриаде», представленной на соискание ученой
степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.09 –
Фольклористика

В диссертационном исследовании Э.Б. Аюшеевой впервые предпринята попытка системного анализа буддийских персонажей и элементов в бурятской Гэсэриаде. В работе использованы как опубликованные, так и неопубликованные источники. Привлечение архивных материалов из рукописного фонда является одним из достоинств представленной работы.

В результате исследования на основе сравнительного анализа разных вариантов бурятской Гэсэриады автору удалось выявить, что буддийские элементы в повествовательной канве западнобурятских текстов Гэсэриады функционируют на поверхностном семантическом уровне и отражают самые элементарные сведения о буддизме. Также диссертант приходит к выводу, что буддийские персонажи в эпическом тексте бурятской Гэсэриады демонстрируют нестабильность и подвижность, а взаимозаменяемость их с шаманскими персонажами свидетельствует о наслоении буддийских элементов на исходную мифологическую основу. Значимым наблюдением является выявление нового для эпической традиции бурят мотива поклонения, связанного с появлением в тексте буддийских персонажей.

Одно из явных отличий бурятских вариантов Гэсэриады от монгольских версий проявляется именно в религиозно-магическом аспекте, поскольку монгольские тексты более подвержены буддийскому влиянию, а значит, претерпели определенную обработку. Выявление, а также анализ буддийских элементов в бурятских версиях, несомненно, поможет в решении

ряда других проблем, связанных с изучением наследия Гэсэриады, в частности, генезиса сюжета, его композиционной и поэтической структуры.

Автор четко видит перспективы дальнейшего исследования в обозначенном направлении. Надеемся, что расширение рамок сравнительно-сопоставительного анализа эпических текстов позволит включить в корпус анализируемых текстов и монгольские версии Гэсэриады.

Работа Аюшеевой Э.Б. «Функционирование буддийских персонажей и мотивов в западнобурятской Гэсэриаде» отвечает требованиям, установленным в пунктах 9-14 «Положения о порядке присуждении ученых степеней» (утверждено постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013, № 842), а его автор, Аюшеева Эржена Баировна, заслуживает присуждения искомой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.09 – Фольклористика.

Чулууны Заяасүрэн
Монгол Улсын Шинжлэх ухааны
академийн Хэл зохиолын хүрээлэнгийн
Эрдэм шинжилгээний ажилтан,
Institute of Language and Literature
of the Mongolian Academy of Sciences
Хэлбичгийн ухааны доктор (Ph.D)
Утас: 976-80114704

Чулуун Заяасүрэн,
кандидат филологических наук,
Институт языка и литературы
Монгольской Академии наук
czayasuren@gmail.com
Тел.: 976-80114704

Ч. Заяасүрэн

/ Чулуун Заяасүрэн

Подпись Чулуун Заяасүрэн заверена